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АНОТАЦІЯ

Кордовська П. А. Музичний текст доби поставангарду

як індивідуальний проєкт (на матеріалі творчості Сальваторе

Шарріно). – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії

за спеціальністю 025 – «Музичне мистецтво» (02 – «Культура і мистецтво»). –

Харківський національний університет мистецтв імені І. П. Котляревського,

Міністерство культури та інформаційної політики України, Харків, 2022.

Однією із найбільш характерних рис теперішньої доби можна вважати

проєктність, яка сьогодні охопила суспільство на всіх рівнях – від методів

реалізації задумів у будь-якій галузі до способу мислення. Сучасний

композитор, якими би не були його естетичні переконання, не може уникнути

впливу соціокультурних умов епохи, у хронологічних межах якої йому

судилося творити. З огляду на це правомірним видається намагання осмислити

сучасну композиторську творчість з урахуванням невідворотних реалій часу.

Об’єктом даного дослідження є композиторська творчість доби

поставангарду (остання третина XX – початок XXI століть); предметом –

реалізація художньої індивідуальності композитора в проєктних умовах.

Мета дослідження ‒ виявити специфіку реалізації художньої

індивідуальності італійського композитора Сальваторе Шарріно у горизонті

проєктних трансформацій доби поставангарду.

У наш час поняття «проєкт» є надзвичайно широко вживаним

у наукових, медійних та інших текстах, через що сам термін обростає значною

кількістю смислових конотацій. У ракурсі даного дослідження проєкт –

це насамперед історично обумовлене поняття, що ілюструє перелом, який

відбувся у свідомості людини XX століття та остаточно закріпився як маркер

доби поставангарду. Основою проєкту є його мета та шляхи її реалізації,

а ключовими маркерами проєктності – цілепокладання, дієвість

та діалогічність. Усвідомлення цих найбільш узагальнених та іманентних рис
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проєкту має сприяти формуванню критеріїв коректного застосування даного

поняття і у галузі мистецтва.

У дисертації запропоновано методологічний підхід, що базується

на усвідомленні проєктності як ключового атрибуту доби поставанграду.

Відповідно до цього підходу, наукове осмислення сучасної композиторської

творчості має відбуватися із урахуванням сукупності прикмет часу, яка може

бути визначена як мережа маркерів проєктності, що визначають специфіку

індивідуалізації композиторської творчості в сучасних умовах.

Спроби виявити специфіку реалізації композиторської художньої

індивідуальності у горизонті проєктних трансформацій доби поставангарду

привернули увагу до постаті Сальваторе Шарріно – одного із найвідоміших

сучасних італійських композиторів, творчість якого напрочуд влучно резонує

із найменшими змінами в сучасному культурному просторі. Проєктний

характер творчості С. Шарріно знаходить прояв на декількох рівнях. Одним

із них є діалогічність як формат суб’єктно-об’єктних відносин, що виникають

у результаті проєктної діяльності як засобу досягнення певної мети. Подібний

підхід відповідає природі проєкту, мета якого завжди виходить за його межі

і тому передбачає вступ до діалогу із суб’єктами та об’єктами оточуючої

дійсності.

Реалізація стратегії діалогу у творчості композитора є доволі

багатовекторною. По-перше, діалогічність знаходить прояв у адресованій

творчості, зокрема, у заголовкових комплексах тих творів композитора,

що містять присвяти. Серед них можна виділити декілька груп: присвяти,

адресовані рідним композитора, його вчителю, учням та друзям; прагматичні

присвяти, адресовані представникам видавництва тощо; присвяти, адресовані

виконавцям творів композитора; присвяти, адресовані колегам-композиторам,

представникам європейського авангарду, які сприймаються не стільки як знак

пошани, скільки як прояв своєрідної внутрішньої «вибіркової спорідненості»,

певна персоніфікація координат творчості самого С. Шарріно. Огляд присвят,
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представлених у творчості композитора, дає можливість оцінити коло його

зв’язків з точки зору ресурсів соціального капіталу (за П. Бурдьє).

Інша сторона діалогічності, яку можна виявити у творчості С. Шарріно,

полягає у його активному залученні до діяльності європейського

фестивального руху. Значна частина творів композитора була або вперше

виконана, або створена на замовлення чи за ініціативою фестивального

менеджменту для виконання у межах програм європейських музичних

фестивалів. Фестивальна традиція сприяє активній інтеграції до мистецького

простору зразків новітньої музики, адже організатори фестивалів відчувають

перманенту потребу у розширенні репертуарних меж, яка стимулює

їх до колаборації з представниками сучасної композиторської спільноти.

Залучений до того чи іншого фестивального проєкту у якості автора, якому

замовили написання твору, композитор не лише опиняється включеним

до класичного проєктного «залізного трикутника» із чітко визначеним

часовим обмеженням, відповідними ресурсами та технічним завданням,

ступінь жорсткості якого залежить від замовника, але і отримує

чи не найбільш чітко визначену потенційну цільову аудиторію – слухачів,

зацікавлених у сучасному музичному мистецтві та підготовлених

до сприйняття будь-яких, навіть найбільш радикальних творчих

експериментів. Симптоматичним у даному випадку виявляється фокус

адресності, що виникає у творчості сучасного композитора, який опиняється

включеним до діалогу зі специфічною «фестивальною» публікою.

Як маркер діалогічності, притаманний творчості С. Шарріно, можна

охарактеризувати і його постійну взаємодію із художніми текстами

попередніх епох. Інтертекстуальність, характерна для творів композитора,

надає їм смислової багатошаровості та робить сприйняття закладених у них

сенсів досить складним для слухача. Втім, реалізуючи мистецькі проєкти,

так чи інакше пов’язані із актуалізацією класики, С. Шарріно не має на меті

її пропагування у дидактичному чи просвітницькому аспектах. Натомість,

відповідний рівень культурної підготовки та досвід сприйняття мистецьких
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текстів гіпотетичного реципієнта мають дозволити йому зчитати різноманітні

«діалогічні обертони» (М. Бахтін) музичних творів композитора.

У творчості С. Шарріно інтертекстуальність знаходить яскравий прояв

у творі «Efebo con radio», у якому автор засобами звучання симфонічного

оркестру та голосу моделює звуковий простір радіоефіру. Інтонаційний

матеріал твору складають цитати із популярних американських

та французьких естрадних пісень другої третини XX століття, фрагменти

текстів італійських радіопередач та імітація технічних шумів радіомовлення.

Працюючи із численними цитатами, органічно імплементуючи їх до структури

звукового простору свого твору, С. Шарріно вибудовує власний

концептуальний текст, у якому сукупність «чужих» висловлювань

перетворюється на екзистенціальну метафору.

Проєктний характер мислення, характерний для сучасної епохи,

результував у тяжінні мистецьких практик до руйнування усталених,

сформованих століттями канонів. Значною мірою цей процес знайшов прояв

саме у естетиці авангарду та поставангарду, у яких, на відміну

від постмодернізму, що віртуозно використовує усі можливі існуючі форми,

ключового значення набувають категорії унікальності, неповторності тексту.

У XX столітті художній текст, що раніше звично сприймався у своїй

цілісності, зазнав деконструкції (Ж. Дерріда), яка результувала не лише

у переосмисленні традиції, але й у більш глибинному виявленні суттєвих

характеристик тексту та його нових граней. Деконструкція як маркер

проєктності знаходить у творчості С. Шарріно різноманітний прояв.

Деконструкції зазнають як жанрові моделі (наприклад, жанр фортепіанної

сонати), так і окремі елементи музичної мови. Одним із яскравих прикладів

застосування такого підходу є опера «Luci mie traditrici». Триголосна елегія

французького композитора К. Ле Жена «Qu’est devenu ce bel oeil»,

яку С. Шарріно використав у якості основи музичного матеріалу, з’являється

в опері чотири рази (в Пролозі та трьох інструментальних Інтермецо), кожного

разу набуваючи нових якостей шляхом поступової втрати цілісності,

6

ілюструючи трансформації, що відбуваються у свідомості головного героя

опери. Тема Елегії К. Ле Жена піддається деконструкції, результатом якої

є включення цитованого тексту до нового контексту та набуття ним нової,

багаторівневої, семантики. Звернення до деконструкції допомагає

композитору на інтонаційному рівні розкрити характерний для сучасного

оперного мистецтва тип героя – особистості, що перебуває у стані

психологічної кризи.

Одним із вагомих критеріїв творчості С. Шарріно є її іманентна

аудіальність. Звук із процесуальністю трьох етапів його існування стає

центром музики композитора, про який би жанр не йшлося – камерно-

інструментальний чи музично-театральний. Саме в цьому прагненні

до вивільнення звуку від будь-яких умовностей та ствердження його

самоцінності і полягає «надзавдання» усього творчого шляху композитора

як єдиного великого мистецького проєкту. Однією із ключових віх на цьому

шляху стала написана на замовлення радіокомпанії RAI опера «Lohengrin»,

жанровий різновид якої С. Шарріно визначає як «невидиме дійство» («azione

invisibile»), що може сприйматися і як продовження лінії традиційних

для італійського музичного театру XVII–XVIII століть жанрів, і як влучна

метафора, що характеризує музику як таку, у сукупності її іманентних

характеристик.

Проєктна сутність епохи, що міцно увійшла до свідомості останніх

поколінь, реалізується за рахунок присутності мети не лише у окремих

проєктах, але й у всій творчості композитора як у єдиному тексті. В умовах

тотальної проєктності композитору може бути важко сформувати та зберегти

власну художню індивідуальність: калейдоскоп окремих проєктів із власними

технічними завданнями, дедлайнами та стейкхолдерами розпорошує увагу

митця, відволікає його від власної «надмети». Втім, поступове, можливо,

навіть підсвідоме та недеклароване слідування головній меті власної творчості

сприяє формуванню композиторської художньої індивідуальності навіть

в жорстких умовах проєктної діяльності, а виявлення її на етапі аналітичного
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осмислення композиторської творчості відкриває нові шляхи до розуміння

новітньої музики.

Ключові слова: творчість Сальваторе Шарріно, індивідуальний проєкт,

художня індивідуальність, музична діяльність, композиторська творчість,

творча особистість, діалог, інтерпретація, інтертекстуальність, фестиваль,

італійська музика, сучасна музика, музичний твір, опера, оперний жанр.

SUMMARY

Kordovska P. A. Musical Text of the Post-Avant-Garde Era as a Project

of Individuality (based on the works by Salvatore Sciarrino). – Qualifying

research paper.

Dissertation for the scientific degree of Doctor of Philosophy on specialty

025 “Musical Art” (02 “Culture and arts”). – Kharkiv I. P. Kotlyarevsky National

University of Arts, Ministry of Culture and Information Policy of Ukraine, Kharkiv,

2022.

The projectivity can be considered as one of the most characteristic features

of the modern era, which has embraced society at all levels, from the methods

of reaching objectives in any field to the way of mindset. Contemporary composers,

whatever their aesthetic beliefs are, cannot avoid the influence of the socio-cultural

conditions of the era in which they are destined to create. In view of this, it seems

to be justified attempts of comprehending the composer’s activity taking

into account the realities of the time. The object of the research is the composer’s

creativity in the Post-Avant-Garde Era (the last third of the 20th – the beginning

of the 21st century); the subject of the research is the composer’s artistic

individuality realization in the project conditions. The purpose of the research

is to reveal the specifics of the composer’s artistic individuality realization

in the project transformation horizon of the Post-Avant-Garde Era,

based on the works by Italian composer Salvatore Sciarrino.

[…]


https://doi.org/10.34064/khnum2-14.10
https://doi.org/10.31500/1992-5514.16.2020.205250
https://doi.org/10.34064/khnum1-5616
https://doi.org/10.29013/EJA-21-4-53-63

242

доповідей за матеріалами Черкашинських читань, 10–12 груд.

2021 року. Харків : Вид-во ТОВ «Естет Прінт», 2021. С. 166–168.

Інші публікації

1. Кордовська П. А. Музика С. Шарріно на бетховенському фестивалі

у Бонні: актуалізація класичної спадщини в сучасних мистецьких

проєктах. Аспекти історичного музикознавства : зб. наук. ст.

Вип. XXIII. Харків : ХНУМ, 2021. С. 209–223.

https://doi.org/10.34064/khnum2-23.14.

2. Кордовська П. Марнота марнот : у пастці нескінченного очікування, або

Рефлексії на твір «Vanitas» Сальваторе Шарріно. Музика : український

інтернет-журнал : веб-сайт. 2022. URL: http://mus.art.co.ua/marnota-

marnot-u-pasttsi-neskinchennoho-ochikuvannia-abo-refleksii-na-tvir-vanitas

-salvatore-sharrino/?fbclid=IwAR1qDPo_3doDf7fmJ8lfQ3sP7N-gXEocokr

BGG88AYSuzbuTkl-nBtw6inY.

Основні положення дослідження у формі усної доповіді

було представлено на наступних конференціях:

1. Науково-практична конференція «Жінка за межами звичайного: Клара

Шуман, Фанні Мендельсон, Марія Шимановська…» (13–14 жовтня

2018 року, м. Харків), тема доповіді – «Кого кохає жінка? Сучасна

відповідь на вічне питання (за версією С. Шарріно)»;

2. VIII Міжнародна наукова конференція «Ювілейні та пам’ятні дати

2018 року» (24–25 листопада 2018 року, м. Київ), тема доповіді –

«Недоспіваний мадригал: музичний текст доби Відродження на сучасній

оперній сцені (до 490-річчя від дня народження Клода Ле Жена)»;

3. Відкрита звітна науково-практична конференція «Музика і театр

у сучасному науковому дискурсі» (22 лютого 2019 року, м. Харків), тема

доповіді – «Vortex temporum: творчі взаємини Жерара Грізе

та Сальваторе Шарріно»;

https://doi.org/10.34064/khnum2-23.14
http://mus.art.co.ua/marnota-marnot-u-pasttsi-neskinchennoho-ochikuvannia-abo-refleksii-na-tvir-vanitas%20-salvatore-sharrino/?fbclid=IwAR1qDPo_3doDf7fmJ8lfQ3sP7N-gXEocokr%20BGG88AYSuzbuTkl-nBtw6inY
http://mus.art.co.ua/marnota-marnot-u-pasttsi-neskinchennoho-ochikuvannia-abo-refleksii-na-tvir-vanitas%20-salvatore-sharrino/?fbclid=IwAR1qDPo_3doDf7fmJ8lfQ3sP7N-gXEocokr%20BGG88AYSuzbuTkl-nBtw6inY
http://mus.art.co.ua/marnota-marnot-u-pasttsi-neskinchennoho-ochikuvannia-abo-refleksii-na-tvir-vanitas%20-salvatore-sharrino/?fbclid=IwAR1qDPo_3doDf7fmJ8lfQ3sP7N-gXEocokr%20BGG88AYSuzbuTkl-nBtw6inY
http://mus.art.co.ua/marnota-marnot-u-pasttsi-neskinchennoho-ochikuvannia-abo-refleksii-na-tvir-vanitas%20-salvatore-sharrino/?fbclid=IwAR1qDPo_3doDf7fmJ8lfQ3sP7N-gXEocokr%20BGG88AYSuzbuTkl-nBtw6inY
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4. XIX Міжнародна науково-творча конференція студентів та аспірантів

«Мистецтво та шляхи його осмислення в дослідженнях молодих

науковців» (22–23 березня 2019 року, м. Харків), тема доповіді – «Коло

“адресатів” музики С. Шарріно (присвяти у творчості композитора)»;

5. Круглий стіл до Дня науки «Гіпертекст сучасного музикознавства»

(17 травня 2019 року, м. Харків), тема доповіді – «Музика епохи

Ренесансу у сучасній опері (на прикладі опери С. Шарріно “Luci mie

traditrici”)»;

6. Міжнародний музикознавчий семінар «Музикознавче слово

в інформаційному контенті (пост)сучасності» (31 травня – 2 червня 2019

року, м. Одеса), тема доповіді – «“Лоенґрін” С. Шарріно: потік

свідомості в одиницях структурованого вокалу»;

7. Міжнародна науково-практична конференція «На зламі епох: митець

як рушій культурних пластів» (4–5 жовтня 2019 року, м. Харків,

ХНУМ імені І. П. Котляревського), тема доповіді – «“І твій герой велів

тобі мовчати”: нова музика у діалозі з Р. Вагнером»;

8. Міжнародна наукова конференція «Проблеми методології сучасного

мистецтвознавства та культурології» (6–7 листопада 2019 року, м. Київ,

Інститут проблем сучасного мистецтва Національної академії мистецтв

України), тема доповіді – «Нова музика у мистецькому просторі

сучасної України»;

9. Міжнародна науково-практична конференція «Сучасні парадигми

музики, театру та мистецької освіти» (21–22 лютого 2020 року,

м. Харків, ХНУМ імені І. П. Котляревського), тема доповіді – «Дейзі

Луміні як інтерпретатор новітньої музики»;

10. Шостий міжнародний науковий форум «Музикознавчий універсум

молодих» (5-6 березня 2020 року, м. Львів, Львівська національна

музична академія імені М. В. Лисенка), тема доповіді – «На шляху

до дефініції музичного проекту»;
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11. І Відкрита звітна наукова конференція Ради молодих вчених

ХНУМ імені І. П. Котляревського (16 травня 2020 року, м. Харків), тема

доповіді – «“Sonate, Que me Veux-tu?”: фортепіанні сонати С. Шарріно»;

12. Міжнародна науково-практична конференція «Бетховен

та XXI сторіччя: європейський простір мистецької освіти» (22–

23 жовтня 2020 року, м. Харків, ХНУМ імені І. П. Котляревського),

тема доповіді – «“Коли ми прокидаємося”: С. Шарріно у діалозі

з Л. ван Бетховеном»;

13. Міжнародна науково-практична конференція «Музична комунікація

у питаннях та відповідях» (15–18 січня 2021 року, м. Харків,

ХНУМ імені І. П. Котляревського), тема доповіді – «Музика для радіо

та радіо у музиці»;

14. Міжнародна науково-практична конференція «Сучасне слово

про мистецтво: наука та критика» (4–6 березня 2021 року, м. Харків,

ХНУМ імені І. П. Котляревського), тема доповіді – «Слово про музику,

якої ще немає: риторика проєктних репрезентацій»;

15. II Міжнародна наукова конференція «Мистецтво та наука в сучасному

глобалізованому просторі» (17–18 травня 2021 року, м. Харків,

ХНУМ імені І. П. Котляревського); тема доповіді – «“Efebo con radio”

С. Шарріно: мандруючи забутими середніми хвилями»;

16. Міжнародні Черкашинські читання (10–12 грудня 2021 року, м. Харків,

ХНУМ імені І. П. Котляревського), тема доповіді – «Музичний проєкт:

мистецтво чи менеджмент?»;

17. ІІІ міжнародна науково-творча конференція «Мистецтво та наука

в сучасному глобалізованому просторі» (20–22 травня 2022 року,

м. Харків, ХНУМ імені І. П. Котляревського); тема доповіді – «Марнота

марнот: у пастці нескінченного очікування».