ВІДГУК

На дисертаційне дослідження Кордовської П. А. «Музичний текст доби

поставангарду як індивідуальний проєкт (на матеріалі творчості Сальваторе

Шарріно)», представленої на здобуття наукового ступеня доктора філософії.

Коли йдеться про перше введення в український науковий обіг постаті

митця, творчий шлях якого триває більш, ніж пів століття, який давно здобув

собі ім’я серед провідних композиторів доби поставангарду, виникає

закономірне питання: на чому зосередити основну увагу і який ракурс

висвітлення обрати? Не можна сказати, що ім’я Сальваторе Шарріно і його

музика залишаються в Україні terra incognita. Важливою подією стало

виконання на сцені Національної опери України його опери «Світ мій

зрадливий». Це був проєкт, здійснений відомим пропагандистом сучасної

музики ансамблем «Ухо». І хоча вистава пройшла лише один раз, в ній поряд із

запрошеними взяли участь українські виконавці і вона зібрала повний зал.

Поліна Кордовська ретельно перелічила всі інші випадки, коли на різних

українських фестивалях звучали окремі твори С. Шаррірно. Правда, вони

розчинялися у загальному контексті програм, спрямованих на демонстрацію

картини найсучасніших тенденцій світового музичного процесу. Шарріно

виступав тут як один з багатьох музикантів різних країн, хто сміливо виходив

за межі усталених традицій: шукав нових звучань, зосереджувався на

збагаченні артикуляційних прийомів і тембрової палітри.

Якщо говорити про вписаність у контекст, то ми звикли вважати

головним для творчості митця його належність до конкретної національної

культури на певному етапі її розвитку. Сальваторе Шарріно є визнаним у світі

представником італійської музики рубежу ХХ і ХХІ століть. В Україні це

покоління Євгена Станковича, Івана Карабиця, Валентина Бібіка. Однак за

стильовими тенденціями з його пошуками мають більше спільного

представники наступної генерації, такі, як Алла Загайкевич, Володимир Рунчак,

Олександр Козаренко, Олександр Щетинський. Серед американських митців,

які представляють пошуки нових звукових шляхів, дисертантка називає

композиторку і співачку, режисерку театру і кіно Мередіт Монк, старшого за

неї на одне покоління, одного з фундаторів мінімалізму Ля Монте Янга, а також

Стіва Райха, Джона Адамса, Філіппа Гласса.

За словами Поліни Кордовської, на становлення Шарріно-композитора

найбільший вплив мав його старший сучасник і співвітчизник Франко

Евангелісті, якого називали одним з найрадикальнішіх умів повоєнного

авангарду. Близькі молодому послідовнику виявилися як твори, так і загальні

погляди митця, висловлені у праці Ф. Евангелісті «Від мовчання до нового

звукового світу».

Якщо говорити про італійську музику ХХ століття, на сьогодні добре

засвоєний і вивчений, в тому числі в Україні, попередній по відношенню до

творчості Шарріно період так званого Авангарду ІІ. Серед тих, з якими

Шарріно пов’язували не лише творча спадкоємність, але й особисті відносини,

крім згаданого Франко Евангелісті були Лучано Беріо, Луїджі Ноно, Бруно

Мадерна. Всі вони всотували і по-своєму використовували досвід

представників ново віденської школи, були пов’язані із літніми курсами нової

музики у Дармштадті, цікавилися електронною музикою і її пропагували. Так,

Л. Беріо певний час керував електроакустичним відділенням Інституту

музичних і акустичних досліджень у Парижі і у 1987 році заснував його аналог

у Флоренції. На цьому добре обробленому грунті так званого другого

європейського авангарду зростала творчість С. Шарріно і його покоління.

Однак, як вірно зазначає Поліна Кордовська, для послідовників перших

італійських додекафоністів, серіалістів і піонерів електроакустичних звучань ця

творчість стала сприйматися як герметично замкнена, а вироблена

композиторська техніка здавалася обмеженою занадто жорсткими вимогами. Зі

зміною поколінь ідеали Другого авангарду відійшли у минуле і настала доба,

яку Поліна Клодовська слушно означила як поставангард. І з цим можна

повністю погодитися. Бо це не було безпосередньо пов’язано з принципами

європейського постмодернізму. Навряд чи доцільно проводити тут аналогію

також із сучасним метамодернізмом. Для італійської ситуації альтернативою-

продовженням тенденцій Авангарду ІІ виступив саме поставангард.

Отже, контекст творчості свого героя дисертантка визначила. А тепер

перед нею постала задача обрання ракурсу, в якому можна представити

індивідуальний портрет митця і його багатовимірну творчість? Подивимося, як

аналогічну проблему розв’язала у своїй дисертації 2017 року київська

дослідниця Алла Шейко. Вона звернулася до постаті зовсім у нас не відомого

італійського композитора першої половини ХХ століття Гоффредо Петрассі.

При цьому першої черги врахувала свій власний інтерес як хормейстера до його

хорового спадку, який назвала достатньо вагомим у загальному творчому

доробку майстра. З усього масиву хорових творів дослідниця обрала масштабні

композиції, які належали до середнього, зрілого етапу творчості Петрассі і мали

в основі сакральні тексти, завдяки чому на цьому матеріалі вдалося розкрити

релігійно-філософські погляди італійського митця.

Поліна Кордовська знайшла зовсім інший підхід до висвітлення постаті

представника наступного композиторського покоління. Вона виходила з тих

глобальних змін, якими відзначилася творчість італійських митців

поставангардного спрямування, а також їх сучасників за межами Італії. Зміни

стосувалися ставлення до завершеного твору, тобто до опусу. Останній став

трактуватися як відкрита структура. Такі відкриті тексти передбачали

співавторство всіх учасників творчого процесу, яке починалося від тих, кому

твір зобов’язаний своєю появою. Йдеться про замовників, які створюють

конкретний художній проект і при його розробці планують певний

експеримент, при цьому усвідомлюють,що результати його не передбачені до

кінця. Характерним прикладом творів за замовленням є продукція сучасних

фестивалів нової музики. Учасників фестивальних проектів цікавить новаційна

пошукова творчість, яка розрахована на конкретну слухацьку аудиторію,

налаштовану на сприйняття нового слухового досвіду. В центрі нової музики,

яка замовляється і створюється, опиняються вже не технологічні новації і

оновлення мовних засобів, що було характерним для представників Авангарду

ІІ, а праця зі звуком як основним музичним матеріалом з невичерпними

можливостями.

Творці нової звукової реальності починають з витоків і джерел, з початку

початків, коли звук і звучання знаходяться ще в зародку, існують у вигляді

акустичних феноменів різного походження. До джерел, з яких можна видобути

нові звучання, відноситься і вже відомий набір інструментів академічної

музичної традиції, і електроакустика, і саме людське тіло включно з його

диханням і рухами. Не випадково у створенні такої музики активна роль

відводиться виконавцям і суто виконавським прийомам. Кожен з виконавців не

лише грає на своєму інструменті, але й досліджує його звуковий потенціал.

Виникає задача створення особливого звукового середовища, в яке

занурюються слухачі і в якому відбуваються подальші звукові події як на

мікро-, так і на макрорівні. Творцю свого індивідуального звукового світу

належить пройти шлях від дослідження самої звукової матерії до постановки і

виконання чисто художніх задач. На цьому шляху обов’язково чекатиме зустріч

з попереднім музичним досвідом, з музичними традиціями різних часів. А

конкретні форми, в яких розгортається діалог винахідників нових звукових

шляхів з минулим, стають вирішальними для формування індивідуальності того

чи іншого митця.

А зараз повернемося до назви роботи. В центрі тут стають нові якості

музичного тексту доби поставангарду. Він розглядається як індивідуальний

проєкт. Для того, щоб виявити відмінності такого тексту від звичного для нас

завершеного опусу, підрозділи 1.3. та 1.4. дисертації авторка присвячує

висвітленню проєктної практики в сучасному мистецтві та її реалізації у

композиторській творчості. Матеріал цих підрозділів відкриває можливість у

наступному охопити масштабний і різноплановий творчій доробок Сальваторе

Шарріно в цілому. Перш, ніж звернутися до аналізу конкретних музичних

зразків, дисертантка знаходить маркери проєктності, якими позначені виділені

нею діалогічні стосунки. Особливий різновид діалогу виникає в численних

творах С. Шарріно з присвятами. В них зафіксована реакція на музику близьких

по духу колег, на результати плідної співпраці з конкретними музикантами-

виконавцями. Твори, написані на замовлення відомих європейських фестивалів

сучасної музики, налаштовані на діалог з особливою слухацькою аудиторією

та зі своїм колом виконавців. Нарешті постійний діалог з минулим

розгортається у інтертекстуальному полі творів композитора.

Виявлення різних типів діалогічних стосунків діє можливість дослідниці

створити уявлення про весь масив творів, які були написані протягом довгого

творчого шляху композитора. Навіть у тих випадках, коли назви творів

відсилають до усталених жанрових традицій, всі вони реалізуються як

індивідуальні проекти. Приклади суто індивідуального трактування усталеного

жанру наводяться серед іншого у підрозділ 2.4., якій має заголовок «Музичний

квест: П’ять сонат для фортепіано (1976–1994)».

Соната як загадка, яку слід розгадувати і автору, і слухачам. Так

пояснюється назва підрозділу. У підкріплення цієї думки Поліна Кордовська

наводить іронічне питання французького письменника ХVІІІ століття, яке

повторив у своєму музичному словнику Ж.Ж. Руссо, а потім згадав

французький композитор і диригент П’єр Булез: «Сонато, що ти хочеш від

мене?». Як пише дисертантка, п’ять одночастинних фортепіанних сонат

створювалися С. Шарріно протягом двадцяти двох років, з 1972 по 1994. До

початку праці над цим сонатним циклом композитор вже був автором низки

фортепіанних творів, які, за висновком авторки, позначені «впливом естетики

французької музики межі XIX – початку XX століть». Поліна Кордовська

називає суттєвим поштовхом для власного осмислення традиційного сонатного

жанру захоплення С. Шарріно старовинною музикою і старовинними

інструментами. Так, він пише у цей час кілька п’єс для клавесину, які виконує

відома інтерпретаторка як барокового, так і сучасного клавесинного репертуару

Марйоліна де Робертіс. В більшості випадків при створенні п’є для сольних

інструментів вирішальну роль відігравали контакти Шарріно з конкретними

виконавцями. Так, перша фортепіанна соната, присвячена відомому піаністу

Массіміліано Дамеріні, стала результатом співробітництва з цим прекрасним

музикантом, постійним учасником фестивалів сучасної музики у Брешії,

Флоренції, Чітта-ді-Кастелло.

В дисертації докладно аналізуються всі сонати С. Шарріно і наводяться

показові нотні приклади. В сонатах композитор створює напружений звуковий

світ, використовує понадшвидкі темпи. В нотному тексті відсутня метрична

сітка. Як показує дисертантка, у ролі структурних квазітематичних опор

виступають такі фактурні елементи, як звукові плями, кластери, віртуозні

пасажі через всю клавіатуру, акорди martellato, glissando. Поряд з переважно

гучною динамікою, агресивними акордами subito forte виділяються моменти

прозорої звучності з вказівками leggerissimo, delicatissimo, максимально тиха

звучність на pppp. Цікавим і характерним для Шарріно є використання у

Сонаті № 5 прихованої цитати. Як зазначає дисертантка, в цій сонаті

композитор запропонував поряд з основним фіналом ще чотири

альтернативних версії на вибір виконавців. Приховану цитату можна розпізнати

в нотному тексті завдяки виділеним нотам, які окреслюють мотив соло

баритона з фіналу Дев’ятої симфонії Л. ван Бетховена. За словами авторки

дисертації, «на дану алюзію натякає сам С. Шарріно, наводячи у квадратних

дужках над нотним текстом вокальний підрядник із фрагментом

бетховенського тексту «[nicht diese töne]»… Втім, застосована С. Шарріно

алюзія на бетховенські «не ці звуки» не є впізнавальною на слух, не передбачає

артикуляції вголос та сприймається як коментар для виконавця». (дис. ст. 184-

185).

Принципове значення для розуміння естетичних настанов С.Шарріно має

підрозділ 2.2. «Трансгресія цілепокладання: аzione invisibilie як спроба

налаштування слуху». Він поділяється на аналітичні розвідки конкретних

творів композитора. Дисертантка звертає увагу на те, що ряду своїх творів

Шарріно надає підзаголовок аzione invisibilie, невидиме дійство. Нею докладно

проаналізований один з таких творів під красномовною назвою «Лоенгрін». Він

побудований на прихованій полеміці з вагнерівською ідеєю синтезу мистецтв

як обов’язковій прикметі музичної драми майбутнього. Літературною основою

твору Шарріно стала новела «Lohengrin, fils de Parsifal» французького поета-

символіста Жюля Лафорга. Два центральні персонажі, Лоенгрін і Ельза, тут

представлені однією універсальною виконавицею, яка володіє віртуозною

вокальною технікою з широким діапазоном неакадемічних голосових прийомів.

Ельза виступає не лише як конкретна дійова особа, що веде діалог з партнером,

репліки і голос якого сама імітує. Поряд з використаними інструментами

(флейта, гобой, кларнет, фагот, мідні духові та струнні) голос співачки стає

важливим у створенні звукової атмосфери і загального звукового образу твору.

Імітація природних звучань сполучається при цьому з відтворенням подій

внутрішнього життя героїв. Завдяки рухливому звуковому фону і появі різних

звукових подій в його межах сюжет твору розвивається в музиці засобами суто

музичного звучання. Він дійсно є невидимим, хоча досить чітко фіксується

слухом.

Вироблена С.Шарріно власна звукова естетика ставить свої вимоги перед

слухачами. Слух повинен бути налаштованим на увагу до кожної звукової

деталі. В умовах гучної, перенасиченої штучними і природними звуками

новітньої цивілізації сучасному Homo мusicus належить заново вчитися

вслуховуватися у тишу, фіксувати ледь помітні переходи від дозвукових

феноменів, які стають джерелами майбутніх звучань, до сформованих звукових

структур. С. Шарріно прекрасно розумів, як співвідносяться в музиці до

структурні звукові елементи, фонові фактурні прийоми і їх структурне

художньо-смислове оформлення. Він прагнув відтворити сам процес

народження не лише звуку, але й сталих звукових форм, з яких виникають

звукові події і невидимі звукові дійства. Як конкретно розвивається такий

процес, композитор прагнув показати у таких своїх пізніх творах, як «Дихання і

форма», «Автопортет у ночі».

В руслі цих же авторських естетичних установ знаходяться нерідкі в його

музиці інтертекстуальні посилання, які відзначені в дисертації. Використані

ним цитати в усьому відмінні від постмодерністського вільного оперування

чужими стилями та їх свідомого очуднення. Так само, як фактурні структурні

елементи, фрагменти цитатного матеріалу ніби на ходу чіпляють слух, який не

затримується надовго на цих миттєвих асоціаціях. Про враження, яке при

цьому виникає, так написав у енциклопедичному нарисі про С. Шарріно автор

сучасного енциклопедичного словника «Музика ХХ століття» Левон Акопян:

«Інтонаційно осмисленими елементами, на яких зупиняється слухацька уява,

часто виступають свого роду примари або тіні знайомих мелодій, у тому числі

взяті з популярного пісенного репертуару…за словами Шарріно, такі майже

непізнавальні «фрагменти втрачених цілосностей» служать «сирим матеріалом»

його музики і джерелом багатьох, нерідко дивних назв, які він дає своїм

опусам» (Л. А., с. 687).

Підсумовуючи свої враження від змістовного наукового тексту Поліни

Кордовської, можу сказати, що ця талановита робота молодої дослідниці

відкриває важливу сторінку в нашому засвоєнні плідного творчого досвіду

всесвітньо визнаних митців нової музики нашої доби. Творчість Сальваторе

Шарріно і близьких йому митців з інших країн відзначила важливий перехід від

музичного контексту ХХ століття до нових горизонтів. Можна сказати, що

академічна музична традиція трансформується в їх торах шляхом подолання

канону в сфері самого звучання. Класична західна музика пов’язана із

налаштування слуху на стале звукове середовище, яке формувалося протягом

кількох століть і остаточно ствердилося в класико-романтичну добу. Авангарді

течії минулої доби остаточно не порушили цього канону. Його розхитування і

перегляд почалися із сонористики, конкретної музики, експериментів Дж.

Кейджа, нарешті з появи електроакустичних інструментів і цілої галузі

електронної музики. С. Шарріно і близькі йому митці будують нову звукову

реальність, яка суттєво розширює наш слуховий досвід вже не шляхом поза

музичних асоціацій, як було притаманним творцям програмної музики і

прихильниками ідеї синтезу мистецтв. Можна навіть сказати, що їх

зосередженість на тому, що можна відтворити і охопити через слух і слуховий

досвід, є свого роду протестом проти панування у сучасній цивілізації

візуальної складової.

Зауважень до тексту дисертації у мене немає. Однак хочу задати Поліні

Кордовській два питання. Перше стосується представників американського

мінімалізму, імена названі у роботі. Чи знаходити Ви якісь перетині їх творчого

досвіту з творчими принципами С. Шарріно? Питання друге стосується

концепції «Лоенгріна» С. Шарріно у її зіставленні з оперою Вагнера. Відомо,

що у сучасних постановках вагнерівської опери переглядається у гендерному

аспекті ставлення до Ельзи і сам її конфлікт з посланцем Граалю. Лоенгрін при

цьому трактується як типовий представник патріархального світу, в якому

жінка не може задавати зайвих питань, а повинна повністю довіряти свою долю

господарю-чоловікові. Як ставиться і вирішується проблема чоловічого-

жіночого у Шарріно?

На завершення роблю висновок, що дисертація Поліни Кордовської

«Музичний текст доби поставангарду як індивідуальний проєкт (на матеріалі

творчості Сальваторе Шарріно)» повністю відповідає вимогам до наукових

робіт даного рівня, а її автор заслуговує на присудження наукового ступеня

доктора філософії.

Черкашина-Губаренко Марина Романівна.
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